

Zwycięski pochód KOREAŃSKIEJ Armii Ludowej

PEKIN (PAP). W komunikacie z dnia 11 grudnia dowództwo naczelne koreańskiej Armii Ludowej podaje, że wojska Armii Ludowej i ochotnicy chińscy posunęli się na poszczególne odcinkach o 50-70 km na południe i południowy zachód od Phenianu.

Na wybrzeżu wschodnim oddziały Armii Ludowej i ochotnicy chińscy wyzwoliły rejony na wschód od Hamhyng.

GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VI ABC

Poznań, czwartek 14 grudnia 1950 r.

Nr 344 (2083)

JUNACY SP województwa POZNAŃSKIEGO wykonali prace społeczne

zaplanowane na rok 1950

Współzawodnictwo o jak najlepsze i najszybsze wykonanie rocznego planu prac społecznych prowadzone było w tym roku przez młodzież zrzeszoną w „SP” województwa poznańskiego.

W ramach pomocy udzielonej Państwowym Gospodarstwom Rolnym i Spółdzielniom Produkcyjnym młodzież zasiała zboże na przestrzeni 23 375 ha, sprzątnęła z 11 390 ha, oraz wymłóciła 10 350 ton ziarna. W akcji wykopkowej zebrano ziemniaki z 5978 ha. Przeprowadzono także roboty melioracyjne. Wykopano 1300 m kanałów, oraz oczyszczono rowy odwadniające na łącznej długości 2120 km, niwelując ponadto 178 km² terenów.

W zakresie robót drogowych wybudowano nasyp pod budowę szosy na odcinku 2 km, wyremontowano 302 km dróg o twardej nawierzchni i naprawiono 750 km dróg wiejskich. Ponadto oczyszczono i wykopano 820 km rowów przydrożnych. Niezależnie od wyżej wymienionych prac młodzież okazała dużą pomoc Państwowym Nadleśnictwom przy zalesianiu nieużytków i sortowaniu drzewa. Ogółem zalesiono 117 ha, oraz ułożono 9370 m³ drzewa.

Niemniej dobre osiągnięcia wykazała młodzież w budownictwie sportowym, wybudowano i uporządkowano 470 boisk siatkówki i koszykówki oraz wybudowano łącznie 1740 skoczni i rzutni.

W budownictwie społecznym prowadzone były roboty rozbiorowe, remonty szkół, świe-

tlac, oczyszczanie parków miejskich, skwerów, zieleńców, udzielono pomocy przy elektryfikacji i radiofonizacji osiedli robotniczych i gromad, oraz przy reperaturach narzędzi i maszyn rolniczych. W akcji prac społecznych młodzież woj. poznańskiego wyróżniły się powiaty: Września, Środa i Kępno.

Młodzież hufców szkolnych Kalisza, przepracowała więcej o 10 435 junakodniówek przy sprzążeniu społeczeństwu dużego oszczędności. Junaczki i junacy pracowali przy budowie boisk sportowych przy Gimn. Anny Jagielonki, przy Szkole Podstawowej im. E. Orzeszkowej oraz boiska dla ZKS „Stal”. Dzięki ich pracy dwa boiska przy gimnazjach zostały całkowicie ukończone i oddane do użytku młodzieży. Junaczki hufca nr 1 pracowały przy żłobku dla dzieci pracowników Państwowego Fabryki Pluszu i Aksamitu. Hufiec nr 2 pracował przy budowie boiska sportowego przy szkole im. Anny Jagielonki.

Obok osiągnięć produkcyjnych hufce Kalisza mają dobre wyniki w pracy kulturalno-oświatowej. Hufiec nr 3 dzięki inicjatywie i pracy członkini ZMP — ob. Krystyny Urbańskiej zorganizował sekcję artystyczną, która odwiedza często tamtejsze zakłady produkcyjne.

Dobre wyniki pracy osiągnięte zostały dzięki aktywnej postawie ZMP-owców i junaków „SP”, którzy włączyli się w ogólnopolski rytm budownictwa socjalistycznego. (W)

Reprezentanci marynarzy i dokerów świata -bohaterscy bojownicy o pokój obradują w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Dnia 12 bm. w stolicy rozpoczęła się sesja Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Związków Zawodowych Marynarzy i Dokerów — prądującego oddziału międzynarodowej klasy robotniczej w walce przeciwko podżegaczom wojennym.

W sali ZNP, udekorowanej hasłami „Pokój zwycięży wojnę”, „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się” i in., zasiadli przedstawiciele dokerów i marynarzy: Bułgarii, Czechosłowacji, Chin Ludowych, Danii, Finlandii, Francji, Grecji, Holandii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Polski, Rumunii, USA i Włoch. Światową Federację Związków Zawodowych reprezentuje sekretarz Federacji — B. Gebert. W drodze na obrady są delegacje: ZSRR, Australii i inne.

Na otwarcie obrad przybył: minister żeglugi — Mieczysław Popiel, minister komunikacji — Jan Rabanowski przewodniczący CRZZ — Wiktor Kłosiewicz, wiceprzewodniczący CRZZ — Aleksander Burski i inni członkowie polscy działacze związkowi.

Przewodniczący obrad, Andre Fressinet prosi o wygłoszenie przemówienia przewodniczącego CRZZ — Wiktora Kłosiewicza.

„W imieniu Centralnej Rady Związków Zawodowych — powiedział na wstępie swego przemówienia przewodniczący CRZZ — witam i gorąco pozdrawiam przedstawicieli bohaterów bojowników o pokój, marynarzy i dokerów świata.”

„Radością napelnia nas fakt, że zaledwie kilka tygodni po ukończeniu obrad II Światowego Kongresu Obronców Pokoju, Warszawa znów gości przedstawicieli tych, co dali i dają przykład, jak należy realizować program pokoju, jak należy codziennie uparcie i ofiarnie walczyć z podżegaczami wojennymi.

Kongres uprzytomnił narodom świata straszliwe niebezpieczeństwo wojny grożącej ludzkości. Kongres wzmógł wiarę narodów we własne siły, pogłębił przekonanie, że można pokrzyżować plany imperialistycznych podżegaczy wojennych, że istnieje możliwość porozumienia między narodami, że pokój można wywalczyć.

Wojną wzniesioną przez agresorów amerykańskich w Korei, naloty bombowe amerykańskich na terytorium Chin Ludowych, zbombardowane, zniszczone miasta i wsie koreańskie, obnażyły przed całym światem krwawe gangsterskie oblicze podżegaczy wojennych i wstrząsnęły sumieniem świata.

Podróżki Trumana, histeryczne potrząśnięcia bombą atomową wywołują najostrzejszy protest i gniew narodów świata. Głos Kongresu ostrzegł podżegaczy wojennych, że woli narodów, obrony pokoju, nie wolno ignorować, że narody potępiają agresję i są zdecydowane bronić pokoju.

W tym procesie wzrostu i rozwoju ruchu pokoju mają swój zaszczytny wkład bojownicy dokerzy i marynarze.

Nie jest więc przypadkiem, że właśnie przeciwko wam marynarzom i dokerom, zrzeszonym w międzynarodowym zrzeszeniu SFZZ, imperializm amerykański, rządy zmarszalizowanych krajów zachodniej Europy i agencji Departamentu Stanu z ITF (Międzynarodowa Federacja Transportu) skierowali wszystkie środki terroru i gwałtu.

Dlatego też towarzysze walka o jedność klasy robotniczej przeciwko rozłamowcom i zdrajcom nabiera szczególnie w obecnej sytuacji tak ogromnego znaczenia dla dzieła pokoju i postępu.

Zwycze Wam, towarzysze, o wocnych obrad, aby Wasza sesja przyjęła takie uchwały, które wzmocnią jeszcze silniej szeregi marynarzy i dokerów w ich słusznej walce o jedność klasy robotniczej i o swobody demokratyczne, ekonomiczne i o pokój.

W imieniu Rządu Polskiego wita zebranych minister żeglugi inż. Mieczysław Popiel.

Po omówieniu gospodarczych sukcesów Polsk Ludowej, minister Popiel przypomina w zakończeniu swego przemówienia, że miliard ludzi broni pokoju.

„Front pokoju przebiega przez wszystkie granice ogarnia coraz to nowe szeregi ryciskanych i wyszkiwanych prostych ludzi w każdym kraju — rośnie w liczbę, krzepnie w zwartość.

Prowadzi go sumienie ludzi pracy.

Podpora dla niej jest światła myśl przodujących elementów sił postępu każdego narodu — marksistowsko-leninowska linia polityczna partii robotniczych i komunistycznych, konsekwencja i geniusz Stalina. Czyż może zwyciężyć „polityka” w cudzysłowie — jeśli polityką można nazwać podpalanie Phenianu na wzór podpalania Warszawy i mordowanie zakładników, kobiet i dzieci — polityka nadętego karku usiłującego z Tokio podpalić świat?

Nie — ta polityka, taka polityka zwyciężyć nie może, nie zwycięży.

Zwycięży pokój. Zwycięży postęp. Zwycięży lud. Obrady trwają.

Depesza Premiera Cyrankiewicza do Premiera Kim-Ir-Sena

WARSZAWA (PAP). Z okazji wyzwolenia Phenianu, Premier Rządu R. P. Józef Cyrankiewicz przesłał do premiera rządu Ludowo-Demokratycznej Republiki Korei, Kim Ir-Sena, następującą depeszę:

Pan Kim Ir-Sen
Premier rządu
Ludowo-Demokratycznej
Republiki Korei

Z okazji wyzwolenia Phenianu śle Panu, Panie Premierze, najserdeczniejsze gratulacje rządu polskiego i moje własne.

Niechaj to wielkie zwycięstwo będzie zapowiedzią rychłego i całkowitego wyzwolenia spod jarzma imperialistycznego Waszego bohatersko walczącego o swoją wolność i niepodległość narodu.

Józef Cyrankiewicz

Społeczeństwo niemieckie występuje przeciwko remilitaryzacji

BERLIN (PAP). W Niemczech Zachodnich mnożą się głosy przeciwko remilitaryzacji, a za przyjęciem propozycji premiera Grotewohla.

W wyniku ankiet, zorganizowanej w hamburskiej szkole budowlanej, 81 proc spośród 497 studentów tej uczelni wypowiedziało się przeciwko planom remilitaryzacyjnym. Oświadczanie studentów poddaje ostrej krytyce polityka rządu Adenauera. Studenci hamburskiej szkoły budowlanej zaapelowali do wszystkich studentów niemieckich wyższych uczelni i do uczniów szkół zawodowych, by zajmowali stanowisko przeciwko remilitaryzacji.

W Hamburgu przeprowadzono również staraniem hamburskiego Komitetu Obronców Pokoju ankietę w licznych gospodarstwach domowych. Większość uczestników ankiet zło-

żyła podpis pod deklaracją, potępiającą wielkie zbrojenia i wzywającą do nawiązania kontaktu między przedstawicielami Niemiec wschodnich i zachodnich.

Jak donosi agencja ADN z Kilonii, uczestnicy pierwszej konferencji ogólnoniemieckiego komitetu rolniczo-leśnego, oddziału Szlezwik-Holsztyn (brytyjska strefa okupacyjna) ogłosiła odezwę do wszystkich organizacji gospodarczych w Niemczech Zachodnich, w której wzywają do stawiania przed „parlamentem federalnym” w Bonn i sejmami poszczególnych krajów Niemiec Zachodnich żądań zwolnienia ogólnoniemieckiej konstytucji.

Odezwą podkreśla że do wywiązania takich zadań zmusza dziś naród niemiecki pragnienie utrzymania pokoju i bezpieczeństwa całego niemieckiego narodu.

ZMP-owska młodzież wiejska podnosi produkcję gospodarki rolnej W Poznaniu obradował woj. aktyw wiejski ZMP

Przy udziale około 500 przedstawicieli z terenu całego województwa w dniu wczorajszym odbyła się w Poznaniu wojewódzka narada aktyw wiejskiego Związku Młodzieży Polskiej. Wspaniale udekorowaną salę Domu Rzemieślniczego, w której rzuca się w oczy wielki transparent z napisem „Pokój zwycięży wojnę”, wypełnili młodzieźcy przodownicy wiejscy ze spółdzielni produkcyjnych, racjonalizatorzy, mechanicy i traktorzyści z POM-ów, PGR-ów oraz indywidualnie gospodarujących gromad. Młodzi ZMP-owcy manifestowali na rzecz pokoju, Polski Ludowej i Związku Radzieckiego, a podczas przerw w obradach śpiewali pieśni rewolucyjne.

W obradach wojewódzkiego aktyw wiejskiego ZMP wzięła udział Wiktoria Helmańska — sekr. KW PZPR. Obok niej zasiadli w prezydium: Fr. Sławiński — wiceprzew. WKW ZSL, Feliks Stenc — delegat Zarządu Głównego ZMP, Strogolski — przew. Zarządu Woj. ZMP, Maksymilian Skitek — wiceprzew. Zarządu Woj. ZSch oraz przodownicy: Wl. Lubke — traktorzysta z POM-u w Tarnowie Podgórnym, powiat Poznań, wtrabiający 200 proc. normy, Aniela Kowalik — pracownica PGR w Nieświostowicach, Bronisław Pudelski — przew. koła ZMP w spółdzielni produkcyjnej Roszków powiat Jarocin, Ryszard Jeżykiewicz — przew. koła gromadzkiego ZMP w Gutowie Małym, pow. Września i inni.

Pierwszą część narady wypełnił referat o zadaniach organizacji wojewódzkiej ZMP na odcinku wsi, wygłoszony przez przewodniczącego Zarz. Woj. ZMP — ob. Strogolskiego. Prelegent omówił obszerne osiągnięcia i braki w pracy organizacyjnej ZMP na wsi i wytyczył linie, po których winna się rozwijać działalność ZMP w Radach Narodowych, w Radach Kontroli, Brygadach Lekkiej Kawalerii, SP, ZHP, młodzieżowych brygadach produkcyjnych, linie, po których winna się rozwijać praca kulturalno-oświatowa i działalność

sportowa. Podkreślił daleką konieczność nawiązania ścisłego i stałego kontaktu z Partią i pogłębiania sojuszu robotniczo-chłopskiego w celu wychowania wiadomych aktywistów wiejskich.

Po referacie ob. Strogolskiego rozwinęła się obszerna dyskusja, trwająca do późnych godzin wieczornych.

Narada trwa. (t)

**TO jest
bardzo trudne!**
**TO jest
bardzo łatwe!**

— Oto dwa sprzeczne sądy o naszym konkursie gwiazdkowym, które zdołaliśmy podслуchać w tramwaju.

— Trudne, mówił ob. A. ponieważ nic nie wskazuje, gdzie zaczyna się ta nitka, po której idąc, dojść można do kłęba z rozwiązaniem.

— Ależ przeciwnie, odrzekł ob. B., zorientowałem się od razu...

— W jaki sposób?
— No przecież to takie proste. Niech pan tylko trochę pomyśli!

Wybuch radości. Basi musiał nastąpić natychmiast po dostrzeżeniu przez nią jakiegoś śladu obecności Andrzeja w mieszkaniu. Wierzył wystarczyć zwrócić uwagę jaką ostatnią czynność wykonała Basia przed końcowym momentem opowiadania, prawda?
— Jaką? No, wiadomo, że spojrzała na radiodbiornik — Widzi pan Madrej głowie dość po słowie.

Ze istotnie „mądrej głowie dość po słowie” oświadczy zdumiewająca ilość trafnych odpowiedzi jakie stale napływają do redakcji. Przypominamy że już tylko 3 dni pozostają do ostatecznego terminu nadsyłania rozwiązań.

200 nagród czeka!

Z całego kraju napływają coraz liczniejsze meldunki o przedterminowym wykonaniu planów produkcyjnych

WARSZAWA (PAP). Ze wszystkich stron kraju napływają coraz liczniejsze meldunki o przedterminowym wykonaniu planów na rok 1950. Meldunki te świadczą o entuzjzmie, z jakim masy pracujące Polski realizują zadania pierwszego roku wielkiego planu 6-letniego — planu budowy podstaw socjalizmu.

Liczbę zakładów przemysłu metalowego, które wykonały swe zadania roczne, powiększyły ostatnio m. in. fabryki przemysłu precyzyjnego i optycznego.

Rozwój ruchu racjonalizatorskiego i współzawodnictwa pracy — jak w wielu innych zakładach — przyspieszył też wykonanie planów rocznych w Fabryce Przyczepek Samochodowych w Antoninku, Fabryce Oku i Sprzętu Budowlanego im. Waryńskiego w Piotrkowie oraz w Wytwórni Maszyn Młyńskich we Włocławku.

Jako szósta z kolei huta wykonała swój wartościowy plan roczny załoga huty „Zabrze”. Do tak poważnego sukcesu dopomógł systematyczny wzrost wydajności, podniesienie socjalistycznej dyscypliny pracy o-

raz usprawnienie metod wytwórczych.

Również elektrownie i podokreśli Zjednoczenia Energetycznego okr. łódzkiego wykonały na 31 dni przed terminem plan produkcji i rozdziału energii elektrycznej na r. 1950. Osiągnięcie to uzyskano w dużej mierze dzięki ofiarnej pracy brygad remontowych.

Sukces poznanskich kolejarzy

Sukcesy kolejarzy polskich powiększyło ostatnio wykonanie rocznego planu przewozów przez koleje normalne i wąskotorowe Dyrekcji DOKP Poznań. Kolejki normalnotorowe przewiozły od 13 do 17 procent więcej towarów niż w 1949 roku, przy jednoczesnym utrzymaniu regularności przebiegu pociągów osobowych. Pracownicy

kolei wąskotorowych w DOKP Poznań zakończyli przedterminowo kampanię przewozów jesiennych.

Realizując zobowiązania podjęte dla uczczenia II Światowego Kongresu Obronców Pokoju, załoga Państwowego Przedsiębiorstwa Robót Komunikacyjnych nr 1 w Nowej Hucie, wykonała plan produkcyjny na 60 dni przed ustalonym terminem.

Poważny sukces uzyskały Zakłady Mechaniczne TOR w Olsztynie, które wykonały roczny plan remontu traktorów na 27 dni przed terminem, przy czym w roku bież. zakłady wyremontowały o 400 traktorów więcej niż w 1949 roku, a produkacja części zamiennych wzrosła w tym czasie o 200 proc.

Centralny Urząd Drobnej Wytworczości komunikuje, że drobna wytworczość obejmująca państwowy przemysł miejscowy i spółdzielczość pracy, wykonała wartościowy plan swoich zadań pierwszego roku planu 6-letniego w 106,2 proc.

Badania nad „mezonami” na przełęczy Jungfrau Pierwsza loteria

Postępowy dziennik angielski „Daily Worker” doniósł ostatnio, że tej zimy specjalna ekspedycja badaczy energii atomowej przeprowadzi badania promieni kosmicznych w Alpach.

Do ekspedycji tej został przydzielony młody uczonec angielski Piotr ASTBURY, specjalista w dziale promieniowania kosmicznego. Uczony ten powrócił niedawno z kongresu pokojowego w Budapeszcie, w którym brał udział jako delegat Brytyjskiego Komitetu Pokoju.

Wspomniane badania odbędą się w Międzynarodowej Stacji Badawczej, znajdującej się na przełęczy góry Jungfrau w Alpach Szwajcarskich. Szczyt Jungfrau (kanton Bern) liczy 4163 metrów wysokości. Przełęcz zaś znajduje się na wysokości 3467 m. Prowadzi do niej kolejka zębata z mie-

scowości Scheidegg. Sto metrów wyżej, ponad stacją końcową kolejki, wśród olśniewających białych śniegów, jest zbudowana owa stacja.

Grupa uczonych składa się z 4 osób. Przewodniczy jej profesor Newth. Astbury znalazł się tam z racji swej specjalności, jako wybitny znawca promieni kosmicznych.

Podczas ostatniej wojny nazywano go „geniuszem o matematycznym mózgu”. Ekspedycja badawcza ma przeprowadzić badania nad „mezonami”. Są to niedawno odkryte nowe części składowe atomu, powstające w chwili rozpadu atomu przez promienie kosmiczne.

Dla przeprowadzenia badań trzeba będzie zawieźć do stacji na przełęczy Jungfrau wiele różnych przyrządów i aparatów. Będą to między innymi: czternasto-tonowy magnes, oraz słynna komora Wilsona, do ukazywania i fotografowania drogi cząstek jader, rozbijanych przez promienie kosmiczne.

Co cztery tygodnie pracy uczeni będą schodzić w dolinę na dwudniowy urlop, aby odpocząć. Albowiem brak dostatecznej ilości tlenu na wysokości stacji, gdzie ciśnienie powietrza wynosi około 500 milimetrów, powoduje, że człowiek staje się nerwowy i niespokojny, jak to stwierdza szef stacji Jungfrau.

Naturalnie każdy musi zapytać, dlaczego to ekspedycja taka przeprowadza swe badania tak wysoko? Otóż łatwa kon-

troła przy pomocy zwykłego elektroskopu pokazuje, że im wyżej, tym promieniowanie kosmiczne jest mocniejsze. Badania takie przeprowadzili w Kaukazie uczeni radzieccy.

Promienie te, mimo takiej nazwy, nie mają charakteru falowego, jak zwykle światło np. słoneczne. Gdy promienie słońca są nieważliwe na działanie magnetyzmu ziemskiego, promienie kosmiczne ulegają jego wpływowi odpychającemu je z okolicy równika magnetycznego.

Wynika stąd korpuskularny charakter promienia kosmicznego. Stwierdzono już, że promieniowanie takie, to ulewa protonów, czyli dodatnio naładowanych jader atomów wodoru. Także jadra innych znanych na ziemi pierwiastków odkryto wśród promieniowania kosmicznego.

Szybkie cząstki o masie protonu i większe, uderzając o atomy tlenu i azotu powietrza, nie tylko wytrącają z nich poszczególne elektrony (jonizując tym samym powietrze, co wykrywa wspomniany elektroskop), lecz także rozbijają jądra tych atomów.

Powstają przy tej okazji

cząstki, większe od elektronów, a mniejsze od jader, zwane „mezonami”. Fizycy przypisują tym cząstkom wybitną rolę w budowie jądra atomowego. Stąd geniza ekspedycji, mającej je dokładniej zbadać.

E. Białoborski

Geniza dała początek loterii. W Rzeczypospolitej Genuńskiej był zwyczaj, że pięć najwyższych urzędów zajmowało pięć senatorów wybieranych przez losowanie. Ponieważ senat składał się z 90 członków, wrzucano w urnę tyleż galek, z których pięć było oznaczonych, kto wyciągnął jedną z tych galek, obejmował waku-

jące stanowisko. Obywatele, wiedząc o tym, zakładali się, który z senatorów będzie wybrańcem losu. Zakłady te stały się przedmiotem spekulacji, która przeszła w ręce bankierów i otrzymała nazwę loterii. Pierwszą cięgnięciem loterii, w ten sposób zorganizowanej, odbyło się w roku 1620. Inne narody ją naśladowały i niebawem rozpowszechniła się loteria w całej Europie.

Największe jaja ptasia

Największe jaja ptasie na świecie znosi struś. Jajo strusia waży przeciętnie 1,5 kg i może być zupełnie wystarczającym śniadaniem dla trzech osób. W stosunku do wielkości postaci najcięższymi jajami są jaja kiwi, struciowatego ptaka z Nowej Zelandii, który sam waży zaledwie 4 funty, a waga jego jaja przekracza niżej 40 dkg. Potężne jaja znosił ptak aepyornis, który wyginał dozwolnie. W jaju tego ptaka można by zmieścić 150 jaj kurzych. Aepyornis żył na Madagaskarze i wyginał przed kilku wiekami.

Największe jezioro Europy

Największym jeziorem Europy, ale nie najgłębszym jest Ładoga (pod Leningradem). Powierzchnia Ładogi wynosi 18 000 km kw., głębokość zaś nie przekracza 250 m. Taką samą głębokość ma duże Jezioro Bodeńskie. Największą głębokość ma, jak zbadano przed niedawnym czasem, jezioro Hornindalsvatn w zachodniej Norwegii. Wynosi ona 514 metrów.

Kawa

Kawa nie ma w sobie żadnych specjalnych właściwości pożywnych. Przyspiesza tylko przemianę materii. Zarówno pachnący olejek zawarty w niej i zwany kofeiną, jak i inne części składowe, podniecają system nerwowy, wskutek czego następuje większe zużycie tlenu i pobudzenie czynności całego organizmu. Na osoby nerwowe kawa działa w ten sposób, że wywołuje silne podrażnienie, bicie serca i tym podobne objawy. Ludzie zdrowi doznają uczucia ciepła i stają się rzeświejsi.

Nowości z oceanu

„Stowarzyszenie amerykańskich łysych”, na dorocznym zlocie w Texas przeprowadziło ankietę, która dała niespodziewany rezultat. Okazało się, że łyśsi spośród wszystkich innych mężczyzn mają największe powodzenie u kobiet.

Podwójne porażki doznała ostatnio drużyna baseballistów policyjnych z Albany Park (New York). Mianowicie gdy — po rozegranym meczu z drugą drużyną, zakończonym dla policjantów sromotną klęską — ci ostatni powracali do szatni, stwierdzili z bólem, że w międzyczasie wykradziono im wszystkie mundury służbowe.

Wścigi gasienic połączone z totalizatorem, są ostatnio przebojem i szczytem oryginalności we wyższych sferach amerykańskich. Główne „derby” obecnego sezonu, nie doszło jednak do skutku, gdyż gasienicowi faworyci w przeddzień głównego biegu — wskutek parnego wieczoru — zamieścili się w larwy.

Jedną z amerykańskich wytwórni szkielec optycznych reklamuje od dłuższego czasu swoje soczewki okularowe nazywając je szumnian „zapach różany w kolorach”. Wg zapewnienia przedsiębiorczych wytwórców, okulary owe posiadają własność, rozjaśniania „smutnych i szarych dni”.

PRAWO i życie

S. Strzyżyński, Łopuchowo. — 1) Może się Pan starać o rentę inwalidzką, pod warunkiem, że pracując ma majątku Łopuchówko:

a) utracił Pan więcej niż 2/3 swojej siły zarobkowej;

b) przebycia w ubezpieczeniu emerytalnym okresu wyuczkiwania (200 tygodni składkowych);

c) zachowania ciągłości ubezpieczenia, tzn. że wspomniane 200 tygodni przypada na ostatnie 10 lat przed powstaniem inwalidztwa, z czego co najmniej 50 tygodni na ostatnie 3 lata przed powstaniem inwalidztwa.

2. W razie braku tych warunków musi Pan udowodnić okres ubezpieczenia zawierający 1000 tygodni składkowych.

3. Ubezpieczalnie społeczne przyjmują wnioski (roszczenia) o rentę inwalidzką.

4. Do renty starczej, wypadkowej nie ma Pan prawa.

A. Lisiewicz. — 1. Naszym zdaniem, skoro zapisany w księdze wieczystej dług Pana nie wygasł do dnia 30 VI 45 r., i fakt ten nie został stwierdzony dokumentem urzędowym pochodzącym sprzed dnia 1 VII 45 r. (art. 12 ust. 1 i 3) — przeto obowiązek podatkowy wynikający z dekretu z dnia 27 VII 49 o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wojennego ciąży na panu w dalszym ciągu.

2. Umożnienie pożyczki, o której Pan pisze, nie nastąpiło do dnia 30 VI 45 r., a ponadto trudno nam stwierdzić, czy rzeczywiście pismo Ministra Skarbu z dnia 22 IV 49 r., którego w odpisie Pan nie załączył, stanowi umorzenie pożyczki.

3. Radzimy ponownie wnieść prośbę do Ministra Finansów w trybie artykułu 28 wyżej powołanego dekretu o całkowite zwolnienie od podatku.

Fr. Zieliński. — Na nowo przybyłych rodzinach również ciąży obowiązek utrzymania porządku w kluczu ustalonego na zebraniu lokatorów przedmiotowej nieruchomości.

Najstarsze drzewa świata

Najwyższym i najstarszym zarazem drzewem świata jest „General Sherman Sequia” w amerykańskim narodowym parku sequoów w Kalifornii. Wysokość tego drzewa wynosi 81,61 m, a obwód pnia 28,84 m. Drugim również słynnym drzewem jest także sequoia, zwana „General Grant”. Wiek tej sequoi obliczają na 4000 do 5000 lat.

CZYTELNICZY GŁOSU PIŁA

Odpowiadamy

Czytelnik „Głosu” — Poznań. — W poruszonej przez Was sprawie wróćcie się do RKU Poznań, ul. Piotra Waryńskiego nr 3. Generalia Świerczewskiego, pokój nr 28. Otrzymacie tam wszechstronne wyjaśnienie.

Elżbieta Walińska, Puszczykowo, Poznańska nr 1. — Dodatek rodzinny przysługuje w dwóch wypadkach. Jeżeli posiadacie pisemny dowód opiekuństwa wydany przez władzę sądową, albo możecie dostarczyć zaświadczenie sądowe stwierdzające, że sprawa adopcji dziecka jest już w toku. Zagadnienie na jakiej podstawie wstrzymać wypłacanie zasiłku, wyjaśnimy po otrzymaniu odpowiedzi od kierownictwa Zakładu Lecznictwa Pracowniczego.

Dyr. Bielawski, Kościelnian. — Autor felietonu nie miał bynajmniej zamiaru poniżyć kuracjuszy Sanatorium dla Nerwowo Chorych w oczach opinii publicznej. Intencją felietonu było właśnie wykpienie plotkarstwa i nastrojów panikarskich. Zdanie wypowiedziane ustami „piętej pani” nie jest przecież wyrazem poglądów autora.

Czekam i czekam, doczekać się nie mogę...

Będąc przewodniczącym Komitetu Blokowego nr 654 Poznań—Zawady, ul. św. Wincentego nr 3 stwierdziłem, że baraki w powyższym rejonie zamieszkałe przez świat pracy, znajdując się w opłakanym stanie. W dniu 18. 6. br. wystosowałem wniosek do Zarządu Nieruchomości Miejskich w Poznaniu, o wyremontowanie mieszkań i pokrycie dachów, które są do tego stopnia zniszczone, że woda leje się wprost do mieszkań. Jest to marnotrawstwo nie tylko mienia poszczególnego obywatela, ale również — gospodarki państwowej.

Na wniosek mój Zarząd Nieruchomości Miejskich polecił przed 3 miesiącami wykonanie prac remontowych. Firmie MPRB przy ul. Grobla 15. Od tego czasu interweniowałem w powyższej firmie już kilka razy, zawsze otrzymując odpowiedź, że prace zostaną podjęte natychmiast.

Proszę Szan. Redakcję o interwencję.

Przewodniczący Komitetu Blokowego nr 654.

Zieliński Ignacy
Ob. Przewodniczący Komitetu Blokowego!

Najprawdopodobniej do Firmy MPRB przy ul. Grobla 15 trzeba pukać głośnie. Wobec tego pomożemy Wam zapukać. Może razem zapukamy tak głośno, że wreszcie MPRB usłyszysz. 1650

Ciemności piłskie trzeba by zlikwidować

Chciałem poruszyć wielokrotnie omawianą już przez Was sprawę, oświetlenia. Chodzi tu o miasto powiatowe Piła. Odwiedzając często to miasto stwierdziłem, że tonie ono w ciemnościach. Punkty świetlne można policzyc na palcach a „egipskie noce” panujące na ulicach stwarzają wymiennie warunki dla „działalności” różnych „ciemnych typów”.

Miasto Piłę zamieszkuje w dużym promieniu kolejarze, którzy z racji swych zajęć są zmuszeni często wracać po pracy w późnych godzinach wieczornych czy nocnych.

Instytucje wyjaśniają

Odpowiedzią na artykuł pt. „Więcej dbałości o ludzi pracy” jest pismo Związku Spółdzielni Spożyców, który wyjaśnia, że PSS w Kole nie posiada w tej chwili dostatecznego taboru, co niejednokrotnie było przyczyną zbyt późnego dostarczenia pieczywa do filii nr 40. Obecnie PSS w Kole otrzymała kredyt inwestycyjny na zakup dalszego taboru, przez co usprawni się dostawę pieczywa do sklepów.

W związku z artykułem pt. „Parę słów o bolączkach tramwajów gorzowskich” Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego donosi, że w godzinach rannych i popołudniowych ruch tramwajowy utrzymany jest w pełnym porządku. Wieczorem trzeba stosować cykliczne wyłączenia prądu ze względu na brak mocy dyspozycyjnej, a także ze względu na brak zrozumienia ze strony społeczeństwa, które nie ogranicza poboru energii w okresie szczytu wieczornego.

W wyniku notatki zat. „A baru mlecznego jak nie ma tak nie ma” Cent. Spółdz. Mleczarsko-Jajczarskich komunikują, że uruchomienie baru mlecznego w Piłę zaplanowane jest w 1951 r. Założenie baru w roku bieżącym jest niemożliwe z uwagi na wyczerpane już kredyty.

Echem artykułu pt. „Mieszkańcy Sękowa pod adresem Filmu Polskiego” jest odpowiedź Filmu Polskiego, który zawiadamia, że kina objazdowe odwiedzą gminę Duszniki, położoną niedaleko Sękowa. Mieszkańcy Sękowa mogą więc korzystać z filmów wyświetlanych w przyległej miejscowości.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego stwierdza w swym piśmie odnośnie artykułu pt. „Poranne iluminacje”, że fakt nieoświetlenia ul. Chociszewskiego dnia 2 XI br. w godzinach wieczornych oraz palenia się lamp elektrycznych na ul. Stablewskiego i Rzepckiego w godzinach rannych dnia 3 XI br. zaistniał na skutek zwarcia przewodów na tych odcinkach. Po stwierdzeniu awarii przez kontrolerów, przeszkody natychmiast usunięto.

Przedo wszystkim należałoby oświetlić wszystkie skrzyżowania ulic. Zarówek nie brakuje. Niechże więc MRN przystąpi jak najwcześniej do uruchomienia nowych punktów świetlnych. Stały Czytelnik Głosu

Jeżeli inne, nam nieznanne względy techniczne nie stoją na przeszkodzie w uruchomieniu dostatecznej ilości punktów świetlnych w mieście Piłę, to należałoby jak najwcześniej zrealizować szersze żądania czytelnika. Wymaga tego tak bezpieczeństwo osobiste mieszkańców Piły jak również bezpieczeństwo ruchu kołowego. 1517



STEFAN ŻEROMSKI

PRZEDWIOŚNIE

Wydanie nowe z posłowiem H. Markiewicza

„Czytelnik”

WK2638